Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 20 апреля 2017 года

Судакский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Иванова М.Г.,

при секретаре Лихачевой К.О.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО10,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката ФИО21, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №8,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, ранее не судимого, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ, УСТАНОВИЛ:ФИО3 совершил нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности, причинение тяжкого вреда здоровью человека, смерть двух и более лиц, при следующих обстоятельствах.ДД.ММ.ГГГГ водитель ФИО3, управляя принадлежащим ПАО «Керченское АТП 14313» технически исправным пассажирским автобусом 

<

данные изъяты>, следовал по асфальтированной, предназначенной для движения в двух направлениях, проезжей части автодороги «Алушта-Судак-Феодосия» Республики Крым со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, с пассажирами в количестве 19 человек.ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут, ФИО3, двигаясь по указанной автодороге, приближаясь к участку автодороги 96 км +550 м, с координатами 45о55.559 северной широты и 35о07.556 восточной долготы, нарушил требования п.1.5 и ч.1 п.10.1 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее-Правила), согласно которым участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда, вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения, скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.ФИО3, несмотря на требования Правил, не выбрал безопасные приемы управления и режима движения автобуса на затяжном спуске при проезде правостороннего закругления дороги, включая воздействие на все имеющиеся органы управления, в том числе и на кран привода стояночного тормоза, чтобы двигаться в режиме, исключающем неконтролируемое увеличение скорости движения автобуса, возможности остановки двигателя, снижения эффективности торможения автобуса, в том числе из-за перегрева тормозных механизмов, падения рабочего давления сжатого воздуха в пневматическом приводе тормозов, снижения эффективности срабатывания рулевого управления, и, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде причинения вреда здоровью пассажиров Потерпевший №14, Потерпевший №13, Потерпевший №18, Потерпевший №17, ФИО11, Потерпевший №3, Потерпевший №8, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО25, но без достаточных на то оснований, самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, допустил съезд с автодороги с последующим опрокидыванием автобуса в овраг глубиной до 50 метров. В результате дорожно-транспортного происшествия (далее - ДТП) пассажиру автобуса 

<

данные изъяты>, ФИО12 были причинены следующие телесные повреждения: ссадины коленных суставов, задней поверхности верхней и средней третей левого предплечья, наружной поверхности верхней трети левой голени, передне-наружной поверхности левого голеностопного сустава; кровоподтеки окологлазничных областей, тыльных поверхностей кистей, левого надплечья; ушибленная рана затылочной области; кровоизлияния под мягкие мозговые оболочки и ткань головного мозга, разрывы барабанных перепонок, кровоизлияния под плевру и ткань легких с разрывами легких, переломы грудины, левой ключицы, кровоизлияния в левую плевральную полость – 200 мл, в правую – 300 мл жидкой крови, которые имеют признаки повреждений, опасных для жизни человека, и оцениваются как тяжкий вред здоровью. Смерть ФИО12 наступила от сочетанной травмы головы, груди в виде ушибленной раны затылочной области, кровоизлияний под мягкие мозговые оболочки и ткань головного мозга, разрывов барабанных перепонок, кровоизлияния под плевру и ткань легких с разрывами легких, переломов грудины, левой ключицы, кровоизлияний в левую плевральную полость – 200 мл, в правую – 300 мл жидкой крови, с развитием травматического шока.В результате ДТП пассажиру автобуса 

<

данные изъяты>, ФИО13 были причинены следующие телесные повреждения: сочетанная тупая травма тела: закрытая черепно-мозговая травма с рваной раной головы, кровоподтеками, ссадинами головы, кровоизлияниями в мягкие ткани головы, под мягкие мозговые оболочки больших полушарий, в желудочки мозга; закрытая тупая травма груди и живота с кровоподтеками, ссадинами, локальными переломами 6, 12 ребер справа, конструкционными переломами 1,2,5,9 ребер справа, 1,7,8,9,10 ребер слева, разрывами левого легкого, селезенки, печени, ушибами легких’ кровоизлиянием в околопочечную клетчатку слева, двусторонний гемоторакс (300 мл слева. 150 мл справа), гемоперитонеум (500 мл): разрыв передней продольной связки и межпозвоночного диска между 1 и 2 поясничными позвонками: разрыв передней продольной связки и межпозвоночного диска между 4 и 5 шейными позвонками; ушибленные раны нижних конечностей; кровоподтеки верхних и нижних конечностей; ссадины левой верхней и правой нижней конечностей, которые по критерию опасности для жизни в момент причинения расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью. Смерть ФИО13 наступила от сочетанной тупой травмы тела с множественными переломами костей скелета и повреждениями внутренних органов, осложнившейся развитием травматического и геморрагического шока тяжелой степени. В результате ДТП пассажиру автобуса 

<

данные изъяты>, ФИО18 были причинены следующие повреждения: сочетанная травма; открытая черепно-мозговая травма с ушибленной раной головы, кровоподтёком, ссадиной лица, кровоизлияниями в мягкие ткани головы, под мягкие мозговые оболочки больших полушарий, в желудочки мозга; закрытая тупая травма груди и живота с кровоподтеком и ссадиной груди, локальными переломами тела грудины, 3-9 ребер слева (4-6 с повреждением пристеночной плевры), разрывами левого легкого, селезенки, ушибами легких, кровоизлияниями в большой сальник, брыжейку кишечника, парааортальную клетчатку грудного отдела аорты, левосторонний гемоторакс (650 мл), гемоперитонеум (370 мл); косопоперечный перелом правой бедренной кости; оскольчатый перелом левой плечевой кости; переломы левой лопатки; оскольчатые переломы остистых отростков 5,6,8,10 грудных позвонков; ушибленные раны правой кисти, правой нижней конечности, ссадины верхних и правой нижней конечностей, кровоподтеки правой верхней и левой нижней конечностей; резаные раны груди и живота, левой верхней и левой нижней конечности, которые по критерию опасности для жизни в момент причинения расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью. Смерть ФИО18 наступила от сочетанной травмы с кровоизлияниями под мягкие мозговые оболочки больших полушарий, в желудочки мозга, локальными переломами тела грудины, 3-9 ребер слева (4-6 с повреждением пристеночной плевры), разрывами левого легкого, селезенки, косопоперечным переломом правой бедренной кости, осколчьчатым переломом левой плечевой кости и переломами левой лопатки, оскольчатыми переломами отстистых отростков 5,6,8,10 грудных позвонков, с развитием левосторонего гемоторокса (630 мл), гемоперитонеума (370 мл), осложнившейся травматическим и геморрагическим шоком тяжелой степени.В результате ДТП пассажиру автобуса 

<

данные изъяты>, ФИО14 были причинены следующие повреждения: сочетанная тупая травма тела, закрытая черепно-мозговая и черепно-лицевая травма: ушибленные раны в лобной области; ссадины, кровоподтеки головы; кровоизлияние в слизистую оболочку нижней губы; кровоизлияния в мягкие ткани головы в лобной области, в мягкие ткани лица; кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку по выпуклой поверхности правой лобной доли, по выпуклой поверхности правой теменной доли, по выпуклой поверхности левой теменной доли; множественные переломы костей лицевого отдела черепа; закрытая травма шеи: полный поперечный локальный перелом правого большого рожка подъязычной кости с кровоизлиянием в его области; полный поперечный перелом зуба второго шейного позвонка, полный поперечный перелом тела седьмого шейного позвонка с частичным разрывом передней продольной связки, с полным повреждением спинного мозга в шейном отделе с кровоизлияниями; кровоизлияния в мягкие ткани шеи в области переломов позвоночника; закрытая травма груди: ссадины груди слева; локальные переломы 2,3,5,6,7 ребер слева по средне-ключичной линии, 4-7 ребер слева по околопозвоночной линии: конструкционные переломы хрящевых частей 1,2 ребер справа по окологрудинной линии. 2,3 ребер справа по задней подмышечной линии первого ребра справа по околопозвоночной линии; полные поперечные переломы остистых отростков 3,4 грудных позвонков; кровоизлияния в мягкие ткани груди в области переломов; кровоизлияния в корни обоих легких, под плевру и в ткань легких; разрывы висцеральной плевры и ткани обоих легких с развитием двустороннего гемоторакса; ушибленная рана левого предплечья; ушибленные раны правого бедра: ссадины, кровоподтеки правой и левой верхних конечностей, ссадины в проекции левого тазобедренного сустава, ссадины правой нижней конечности, которые по критерию опасности для жизни в момент причинения расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью. Смерть ФИО14 наступила от сочетанной тупой травмы тела с множественными переломами костей скелета и повреждениями внутренних органов, осложнившейся геморрагическим шоком тяжелой степени.В результате 

<

данные изъяты>, ФИО16 были причинены следующие повреждения: тупая сочетанная травма, охватывающая несколько областей тела (головы, груди и живота, позвоночника, таза и конечностей): кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой по конвекситальной поверхности теменной и височной долей слева, по конвекситальной и медиальной поверхностям лобной доли слева, по конвекситальной поверхности теменной и затылочной долей справа, по медиальной поверхности лобной доли справа, в области червя мозжечка; кровоизлияние в мягкие ткани теменно-височной области слева; локальные переломы 1-11-го ребер слева по средней ключичной линии, с повреждением межреберных мышц и париетальной плевры между 1 и 2, 2 и 3, 3 и 4, 4 и 5, 7 и 8, 8 и 9 ребрами, с кровоизлияниями в мягкие ткани, жировую клетчатку, межреберные мышцы и под париетальной плеврой слева в проекции переломов ребер; локальные переломы 7,8,9 ребер слева между лопаточной и околопозвоночной линиями, кровоизлияния под париетальной плеврой по задней поверхности грудной клетки слева, в проекции 6-12 ребер между лопаточной и околопозвоночной линиями, по околопозвоночной линии справа в проекции 1-11 ребер; левосторонний гемоторакс (160мл крови в левой плевральной полости); ушибы легких; кровоизлияния на стенке грудного отдела пищевода, в клетчатку органов средостения, корни обоих легких, клетчатку грудного одела аорты, на передней стенке сердечной сорочки, на диафрагме слева, в околопочечную клетчатку левой почки, в клетчатку левого надпочечника, в мягкие ткани и мышцы таза слева; кровоизлияния в мягких тканях и толще мышц задней поверхности грудной клетки справа и слева между лопаточными линиями в проекции 1-5 грудных позвонков; в мягкие ткани и толщу мышц задней поверхности грудной клетки справа и слева от уровня 12 грудного позвонка до уровня верхушки крестца также между лопаточными линиями; переломы остистых отростков 4-7 грудных позвонков; кровоизлияния под твердой, мягкой и в ткани спинного мозга на уровне 4-7 грудных позвонков; кровоподтеки лобной области слева, височной области слева, передней поверхности грудной клетки слева (множественные), задней поверхности грудной клетки справа, передней брюшной стенки слева, в подвздошной и паховой областях слева, левого бедра, левого плеча, левого предплечья, правой кисти, правого плеча (3), правого предплечья и правой кисти, в области лобка справа с распространением на переднюю поверхность правого бедра; ссадины височной области слева, надбровной области слева, в подвздошной и паховой областях слева (множественные), на передней брюшной стенке слева (множественные), левого бедра, левого локтевого сустава и левого предплечья (множественные), в подколенной ямке справа (множественные), правой голени (5), левой голени; поверхностные резаные и ушибленные раны левого локтевого сустава и левого предплечья (множественные); поверхностные резаные раны правой кисти; ушибленная рана правого предплечья. Вышеуказанные телесные повреждения, формирующие в своей совокупности сочетанную тупую травму тела (головы, груди и живота, позвоночника, таза и конечностей), которая является опасной для жизни в момент причинения, расцениваются как повлекшие за собой тяжкий вред здоровью. Смерть ФИО16 последовала от тупой сочетанной травмы, охватывающей несколько областей тела (головы, груди и живота, позвоночника, таза и конечностей), с множественными переломами ребер, переломами остистых отростков грудных позвонков, ушибами внутренних органов, кровоизлияниями под мягкие мозговые оболочки головного мозга и мозжечка, под твердую и мягкую оболочки, в ткань спинного мозга, осложнившейся травматическим шоком тяжелой степени.В результате ДТП пассажиру автобуса 

<

данные изъяты>, ФИО15 были причинены следующие повреждения: сочетанная тупая травма тела: открытая черепно-мозговая травма с рвано-ушибленной раной в области левого лобного бугра, кровоподтеками, ссадинами на голове, лице, субдуральным кровоизлиянием, объемом 50 мл, субарахноидальными кровоизлияниями по выпуклой и базальной поверхностям обоих полушарий головного мозга, в желудочки головного мозга, многооскольчатыми переломами лобной кости, левой и правой решетчатых костей, основной кости, пирамиды левой височной кости, многооскольчатым переломом костей носа, левой скуловой кости, левой дуги нижней челюсти, кровоподтеки и ссадины правой и левой верхних конечностей, рвано-ушибленная рана и ссадина на левой нижней конечности; поперечные конструкционные переломы 1-3 ребер слева по околопозвоночной линии, 7-9 ребер слева по окологрудинной линии; поперечный локальный перелом 10 ребра слева по лопаточной линии; интраальвеолярные и интерстициальные кровоизлияния в легких; чрезкапсульный разрыв правой доли печени по диафрагмальной поверхности; гемоперитонеум (300 мл); поперечный перелом левой бедренной кости, которые по критерию опасности для жизни в момент причинения расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью. Смерть ФИО15 наступила от сочетанной тупой травмы тела с множественными переломами костей свода и основания черепа, переломами ребер, левой бедренной кости, чрезкапсульным разрывом печени, осложнившейся травматическим шоком тяжелой степени.В результате ДТП пассажиру автобуса 

<

данные изъяты>, ФИО25 были причинены следующие повреждения: сочетанная тупая травма тела: кровоизлияния в мягкие покровы головы лобнотеменной области справа под мягкие мозговые оболочки по конвекситальной поверхности правого и левого полушарий головного мозга; очаги ушиба лобной доли справа и слева, затылочной доли слева; кровоизлияние в сердечную сорочку; кровоизлияния в парааортальную клетчатку грудного отдела аорты, в клетчатку правой и левой почек; корни легких; косо-поперечный перелом диафиза левой локтевой кости; кровоизлияние в мягких тканях передней поверхности груди; ушитая рана теменной области справа; ушибленная рана наружной поверхности левого бедра; ушитая рана тыльной поверхности левой стопы; ушибленные раны тыльной поверхности левой стопы; ушибленные раны в верхне-наружном квадранте левой молочной железы; ссадина подбородочной области слева, ссадина наружной поверхности левого плеча в верхней трети, ссадина задней поверхности левого предплечья в средней трети, ссадина передней поверхности левого бедра в средней трети, ссадины передней поверхности в области левого коленного сустава, ссадина тыльной поверхности правой стопы; кровоподтек задней поверхности левого предплечья в средней трети, которые по критерию опасности для жизни в момент причинения расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью. Смерть ФИО25 наступила от сочетанной тупой травмы тела с множественными переломами костей скелета и повреждениями внутренних органов, осложнившейся травматическим шоком тяжелой степени. В результате ДТП пассажиру автомобиля 

<

данные изъяты>, Потерпевший №18 были причинены следующие повреждения: закрытая черепно-мозговая травма в форме ушиба головного мозга IIст., множественные скальпированные раны лица, волосистой части головы, шеи слева; разрыв кожи наружного слухового прохода слева; скальпированные раны обеих кистей; ушибы, ссадины туловища, конечностей; перелом 2-8 ребер слева, левосторонний гемопневмоторакс; перелом передней стенки гайморовой пазухи с двух сторон; травматический разрыв левого купола диафрагмы; перфорация желудка; разрыв и размозжение селезенки; ушиб сердца, легких, органов средостения, которые расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью. В результате ДТП пассажиру автобуса 

<

данные изъяты>, Потерпевший №17 были причинены следующие повреждения: открытая позвоночно-спинномозговая травма, компрессионно-ротационный переломо-вывих Th12-L1 с компрессионно-оскольчатым взрывным переломом L1 позвонка с разрывом межпозвоночного диска, межостистой и задней продольных связок, ушиб и сдавление спинного мозга с полным нарушением проводимости, травматическая нестабильность и деформация позвоночника на уровне Th12-L1 (Frankel – A), с развитием спинального шока и синдрома «конского хвоста»; открытая черепно-мозговая травма в форме ушиба головного мозга легкой степени; множественные ушиблено-рваные раны спины, правого надплечья и плеча, которые расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью. В результате ДТП пассажиру автобуса 

<

данные изъяты>, Потерпевший №14 были причинены следующие повреждения: тупая травма живота, подкапсульная гематома селезенки, центральная гематома печени, ушиб печени, ссадина левого подреберья; закрытый перелом средней трети диафиза правой бедренной кости со смещением; обширная ушиблено-рваная рана левого бедра; ушибленная рана правой теменной области, ушиб мягких тканей, ссадины спинки носа, лба справа; ссадины конечностей, которые расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью человека. В результате ДТП пассажиру автобуса 

<

данные изъяты>, Потерпевший №13 были причинены следующие повреждения: закрытая черепно-мозговая травма в форме ушиба головного мозга II ст., субарахноидального кровоизлияния; закрытый подвертельный перелом правой бедренной кости, которые расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью. В результате ДТП пассажиру автобуса 

<

данные изъяты>, ФИО11 были причинены следующие повреждения: закрытый оскольчатый перелом хирургической шейки правой плечевой кости со смещением; закрытый перелом правой лопатки со смещением отломков; перелом правой ключицы без смещения отломков; закрытые компрессионные переломы тел L1 (оскольчатый) L4, Д11, переломы поперечных отростков поясничных позвонков L1 слева, L3 и L4 справа; закрытая тупая травма грудной клетки с разрывом правого легкого, правосторонний гемомневмоторакс, переломы 5-11 ребер справа с боковым смещением отломков, 2-10 ребер слева, задних отрезков 6-8 ребер справа, головки 11 ребра, с развитием травматического шока; закрытая черепно-мозговая травма в форме ушиба головного мозга легкой степени, субарахноидального кровоизлияния в правой гемисфере, ушибленная рана лобной области справа; ушибленные раны левой голени, левого плеча; множественные ссадины туловища, конечностей, которые расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью. В результате ДТП пассажиру автобуса 

<

данные изъяты>, Потерпевший №3 были причинены следующие повреждения: закрытая позвоночно-спинномозговая травма, нестабильный компрессионно-оскольчатый перелом тела второго поясничного позвонка, ушиб спинного мозга, ушиб шейного отдела позвоночника, перелом тела пятого шейного, дужек шестого и седьмого шейного позвонков; закрытая черепно-мозговая травма: ушиб головного мозга легкой степени, субарахноидальное кровоизлияние, ушиблено-рванная рана лобно-теменной области; закрытая травма грудной клетки: ушиб обоих легких, разрыв правого легкого с правосторонним травматическим гемопневмотораксом, переломы 2,3,4,5,6 ребер справа со смещением, закрытый прелом правой ключицы со смещением отломков; ссадины, кровоподтеки туловища и конечностей, которые расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью. В результате ДТП пассажиру автобуса 

<

данные изъяты>, Потерпевший №8 были причинены следующие повреждения: открытая черепно-мозговая травма с ушибом головного мозга 1 степени, ушибленными ранами затылочной области, левой ушной раковины; закрытая травма грудной клетки с переломом левой лопатки слева, гематомами грудной клетки в области подмышечной впадины и в области лопатки слева, левосторонним гемопневмотораксом; ушибленные раны левого плеча, обоих коленных суставов, травматический шок 1-2 степени, которые квалифицируются как повреждения квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью.Своими действиями водитель ФИО3 нарушил требования п.1.5 и ч.1 п.10.1 Правил дорожного движения Российской Федерации и эти нарушения находятся в прямой причинно-следственной связи с наступившими последствиями в виде смерти ФИО12, ФИО13, ФИО18, ФИО14, ФИО16, ФИО15, ФИО25, а также причинением тяжкого вреда здоровью Потерпевший №18, Потерпевший №14, Потерпевший №13, ФИО11, Потерпевший №3, Потерпевший №8 В судебном заседании подсудимый ФИО3 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением полностью согласен, ходатайство добровольное, согласованное с защитником, характер и последствия осознает.Суд признал, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном ст. 314 – 316 УПК РФ. Считая обстоятельства дела установленными, вину доказанной имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО3:по ч.5 ст.264 УК РФ - как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности, причинение тяжкого вреда здоровью человека, смерть двух или более лиц.При назначении наказания, руководствуясь ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО3, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.ФИО3 совершено по неосторожности преступление, которое в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. В соответствии со справками из медицинского учреждения подсудимый не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах. С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, его поведения на следствии и в судебном заседании, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим на основании ст.19 УК РФ уголовной ответственности.В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание ФИО3 своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления по неосторожности впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовной ответственности других соучастников преступления, материальное положение ФИО3 и его семьи, все положительные характеристики ФИО3, в том числе по месту жительства и производственные характеристики, состояние здоровья ФИО3Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в действиях ФИО3 судом не установлено.Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности, а также данные о личности ФИО3, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью, считая, что данное наказание будет соразмерно содеянному и обеспечит надлежащее исправление ФИО3Принимая во внимание рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.Учитывая наличие у ФИО3 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовной ответственности других соучастников преступления и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении ФИО3 наказания, применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд в то же время учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, степень его общественной опасности, а также данные о личности ФИО3, не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.Суд также не усмотрел оснований для назначения ФИО3 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.Суд тщательно обсуждал вопрос о возможности назначения ФИО3 наказания с применением правил ст. 73 УК РФ, однако достаточных оснований для применения не усмотрел, так как пришел к твердому выводу, что условное наказание не обеспечит необходимого воспитательного и исправительного воздействия, учитывая обстоятельства совершенного преступления и все данные о личности ФИО3В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает возможным назначить ФИО3 отбывание наказания в колонии-поселении.Суд считает необходимым меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно подлежит зачету в срок отбытия наказания.Потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №5 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 по 

<

данные изъяты> каждому, в счет компенсации морального вреда, причиненного в результате преступных действий ФИО3Потерпевшей Потерпевший №13 (в лице законного представителя ФИО7) заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 в счёт компенсации морального вреда 

<

данные изъяты>. Подсудимый ФИО3 исковые требования потерпевших признал в полном объеме и просил их удовлетворить. В соответствии со ст. 151, 1099, 1100, 1101 ГК РФ суд считает, что гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №5, Потерпевший №13 о компенсации морального вреда, подлежит удовлетворению в полном объеме в размерах заявленных гражданскими истцами. При этом суд учитывает характер причиненных потерпевшим нравственных страданий, которые испытывали потерпевшие, степень вины подсудимого ФИО3, а также его материальное положение и материальное положение его семьи.Данный размер компенсации морального вреда, по мнению суда, соответствует требованиям разумности и справедливости.Суд не усматривает оснований для отмены наложенного постановлением Киевского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ ареста на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», зарегистрированные на ФИО3, в связи с не возмещенностью морального вреда, причиненного потерпевшим, а также с учетом удовлетворения гражданского иска. В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд считает необходимым освободить ФИО3 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката ФИО19, осуществлявшего его защиту по уголовному делу в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу.Судом разрешен вопрос о судьбе вещественных доказательств.На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 304, 308 – 310 УПК РФ, судПРИГОВОРИЛ:ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на два года десять месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на три года с отбыванием наказания в колонии-поселении.Срок отбывания ФИО3 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами - исчислять с момента отбытия им основного наказания в виде лишения свободы.Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.Начало срока отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.На основании ч.3 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания, срок его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Гражданский иск в части компенсации морального вреда, заявленный потерпевшими Потерпевший №13, (в лице законного представителя ФИО7), Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №5 удовлетворить, взыскав с ФИО3 в пользу: - Потерпевший №13, 

<

данные изъяты>;- Потерпевший №7, 

<

данные изъяты>;- Потерпевший №1, 

<

данные изъяты>;- Потерпевший №5, 

<

данные изъяты>;После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: - автобус 

<

данные изъяты>, переданный на ответственное хранение в ГУП РК «Информ-Ресурсы», расположенное по адресу: 

<

адрес>.- вернуть законному владельцу;Освободить ФИО3 от взыскания с него процессуальных издержек по уголовному делу.Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, ? в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе. При этом осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.Председательствующий – судья М.Г. Иванов